S V M M A R I V M.

Iurare tenentur orphanotrophi, id eſt educatores eorum qui carent parentibus.

Decimoſexto iurare † tenentur vltra prædictos etiam orphanotrophi, hoc eſt educatores eorum, qui parentibus carent, vt dixit Bal. in c. ſignificati, extra de electio.

C A P. LXXVI.

Argumentum est in Summario.

S V M M A R I V M.

Iurare debent tutores & curatores minorum, furiosorum ac cæterorum, qui curatoribus indiget, & aliis quicunque tutores & curatores.

Decimoſeptimo iurare † tenentur tutores & curatores minorum, nec non etiam & furiosorum, cæterorumque, qui curatoribus indigent. l. de curatoribus. C. de episcop. audien. & l. fin. §. ſed cum antiquitas. & ibi gl. quæ id inquit generale eſſe in quolibet tuteſe & curatore. C. de curato furio. & in auth. hodie, eod. tit. & in §. 1. & rursus in §. fin. vbi tradit etiam glos. in Auth. vt hi, qui obligat. hab. res minor. & in l. fin. §. defenſionem. C. de admin. tuto. & in clemen. quia contingit. §. vt autem, verſic. illi etiam, de religios. domib. & Bal. in d. c. ſignificati, & Bart. in l. legitimos. ff. de legit. tutor. Iurareigitur debent tutores ea ſe facturos, quæ ē re pupilli erunt, & in commodum & vtilitatem pupilli cedent, reliqua vero omissuros, ac etiam quod pupillos, & alios qui ſub eorum cura ſunt defendant, vt habetur in §. finali, in Authen. de iis, qui ſe obliga. perhi. habe. res mino. & l. finali. §. defenſionem. C. de adminiſtr. tutor.

C A P. LXXVII.

Argumentum est in Summario.

S V M M A R I V M.

Iurare etiam tenentur rectores hospitalium.

Decimo{octauo} iurare † etiam tenentur hospitalium rectores, vt habetur in d. clem. quia contin- git, in loco ſupra relato.

C A P. LXXVIII.

Argumentum est in Summario.

S V M M A R I V M.

Iurare tenentur rectores communitatū.

Decimonono iurare † pariter etiam tenentur rectores communitatū, vt eſt tex. in c. fin. extra de procurat.

C A P. LXXIX.

Argumentum est in Summario.

S V M M A R I V M.

Iurare tenentur erogatores annonae publicæ, & qui ſtipendia ſoluunt.

Vigesimo iurare † quoque tenentur erogatores annonæ publicæ, & illi qui ſtipendia ſoluunt. l. per hanc. Cod. de erogatio. milit. anno. libro duo decimo.

C A P. LXXX.

Argumentum est in Summario.

S V M M A R I V M.

- i Iurare tenentur executores testamētorum.

Vigesimoprimo iurare † etiam tenentur executores testamētorum, vt inquit Ioan. de Platea in d.l. per hanc, arg. l. de creationib. C. de episcop. & cler. & §. fin. in Auth. vt hi, qui oblig. se hab. Id autem verum est, nisi personae dignitas repugnet. l. nec honore, & auth. sed iudex. C. de episc. & cler. & d.l. per hanc. §. si qua tamē. C. de erogatio. milit. anno. ibi pr̄positis sacrosanctis scripturis. & ibidem tradit gloss.

C A P. LXXXI.

Argumentum est in Summario.

S V M M A R I V M.

- i Iurare etiam tenentur vendentes bona debitoris.

Vigesimosecundo iurare † pr̄terea tenentur vendentes bona debitoris iudicis authoritate, vt est tex. in l. fin. in fin. C. de bon. authorit. iudic. possiden. & tradit Ioan. de Platea in d.l. per hanc. qui dicit id esse générale dictum de quolibet administratore, per text. in Authent. iurandum quod prestat. ab his, in princ. in gloss. i.

C A P. LXXXII.

Argumentum est in Summario.

S V M M A R I V M.

- i Iurare etiam illi debent, qui mittuntur ad inspicendum fines.

Vigesimotertio iurare † adhuc illi omnino tenentur, qui ad fines agrorum inspicendum mittuntur, vt ait Bart. in l. iuris iurandi. C. de testib.

C A P. LXXXIII.

Argumentum est in Summario.

S V M M A R I V M.

- i Iurare debent agrorum designatores, sive adsignatores.

Vigesimoquarto iurare † ultra pr̄dictos illi debent, qui agros designant, seu adsignant, vt voluit consulendo And. Barbat. in consil. 25. clementissimum Deum, & piissimum, col. 7. vol. 4 per ea, qua notantur in d.l. hac dictali, & in d.l. comparationes.

C A P. LXXXIV.

Argumentum est in Summario.

S V M M A R I V M.

- i Iurare etiam tenentur nuncii publici.

Vigesimoquinto iurare † etiam tenentur nuncii publici. cap. cum parati, vbi tradit gloss. & sequuntur Doctores. extra de appellat. & voluit Bart. in extrauaganti, ad reprimendum, in verbo, per nuncium, & Bald. in l. 2. in princ. C. de sport. & in cap. venerabilis, col. 2. versic. vtrum si Papa, extra de dolo & contumac. & voluit Ang. in §. si quis autem. in Authent. de eccles. tit.

C A P. LXXXV.

Argumentum constat ex Summario.

S V M M A R I V M.

- i Iurare tenentur etiam custodes carcerum.

Vigesimosexto iurare † quoque tenentur custodes carcerum, vt habetur in elem. i. §. porro, de heretic.

C A P. LXXXVI.

Argumentum est in Summario.

S V M M A R I V M.

- i Iurare etiam illi tenentur, qui mittuntur ad redimendos captiuos, & praesertim à Turcis.

Vigesimoseptimo iurare † pr̄terea illi tenentur, qui ad redimendum captiuos à Turcis mittuntur, vt est text. in cap. significavit, extra de iudic.

C A P. LXXXVII.

Argumentum constat ex Summario.

S V M M A R I V M.

- i Iurare debent Doctores examinantes, nec non & presentantes.

Vigesimo octavo iurare † etiam debent Doctores examinantes Scholarem promouendum apud cancellarium studii, vt inquit Abbas in cap. proposuisti, num. 12. & 13. extra de probation. Et idem dicit de Doctoribus presentantibus, vt est text. in d. l. nemini. C. de aduoc. divers. iudic. vbi Doctor iureiurando attestatur de peritia scholaris. Illud tamen, vt inquit Tiraquellus eodem in loco, pr̄tereundum non est, quod si partes quem p̄iam coīmuni consensu eligant, cuius iudicio aut testimonio aliqua in re standum sit, vel vbi cunque alicuius fides approbata est ab utraque parte: eum iurare opus non est, si alioquin iurare deberet, vt voluit Bart. in l. Lucius, in fin. ff. de fidei iusserit. & in d.l. Theopompus. ff. de dote pr̄legata. & tradit etiam Butrius in cap. veniens, il. primo, col. 2. vbi etiam voluit Felin. extra de testib. & idem voluit in cap. fin. col. fin. extra de dolo & contumac. & tradit Roman. in consil. 20. viso punto, versic. tertio, quia dictus. & Felin. in d. cap. quia iudicante, col. 1. extra de rescript.

C A P. LXXXVIII.

Argumentum est in Summario.

S V M M A R I V M.

- i Iurare etiam tenentur aduocati.

Vigesimonono aduocatos † etiam iurare debere tradit Afflict. in §. item sacramenta, in tit. de pace iuram. firm. & in constitut. Regni, de prestando iuramento ab aduocato. & idem quoque dixit Jacob. Butrig. in l. cum & omnes. C. de iure iur. propter calum. dum inquit, omnes illos, qui de lite participant, conscientias suas iureiurando purgare oportet & ibidem subdit aduocatos quoque de iure iurare debere, de consuetudine autem non seruari, & est text. in l. rem non nouam. §. patroni. C. de iudic.

C A P.

De Executionibus, Tractatus. §. 8. 595

C A P. LXXXIX.

Argumentum constat ex Summario.

S V M M A R I V M.

1 Iurare etiam debent aromatarii.

Trigesimo iurare † præterea in Sicilia tenebunt & debent aromatarii, ut habetur in constitutione Regni Siciliae, lib. 3. De probabili experientia medicorum. tit. 4. in gloss. Aromatarii. vbi expresse habetur eos, qui medicinas vendunt, iurare debere fideliter ac diligenter suum officium adimplenturos, & pœnam imponit constitutio illa contra facientibus.

C A P. XC.

Argumentum est in Summario.

S V M M A R I V M.

1 Iurare decent rectores Ecclesiarum.

Trigesimoprimo rectores † præterea Ecclesiæ iurare debent suas Ecclesiæ defendere, & earum bona recuperare, ut inquit Hostiens. in cap. ego N. in verbo. item iurat, extra de iure iuran. quod autem ipse rector bona sua ecclesiæ recuperare debet, est tex. in cap. 2. extra de reb. eccles. non alien. lib. 6. alioquin puniri debet, ut habetur in cap. generali, eod. lib. 6. Imo etiam pro debito officii sui, vbi cuncti potest acquirere, debet, ut est text. in cap. quocunque, 12. quest. 4. & clem. quia contingit, vbi tradit Cardin. in 5. notab. num. 2. extra de religios. domib. Pœna autem est, ut quilibet clericus negligens in inquirendo bona ecclesiastica, & clericorum utilitatem non procurans, ab ecclesia, seu beneficio remoueri possit, ut voluit gloss. fin. in c. sape. 13. q. 2. Et ideo dicitur, quod ecclesia læsa ob prælati negligentiam, prælatum ipsum conuenire potest, ut habetur in cap. monemus, cum ibi notatus, 12. quest. 2. & est gloss. notab. in cap. placuit, in verbo, pertinent, ad fin. 17. quest. 3. In hac tamen conclusione illud animaduertendum est, quod dixit Abbas Panorm. in cap. tua nos, num. 15. extra de eccles. adfican. An episcopus talis iuramenti notitiam habeat, non tantum ob ecclesiæ damnum, & præiudicium ecclesiæ cathedralis sibi: sed etiam quia damnum infertur alicui ecclesiæ sibi subiectæ, ut est text. in d. cap. tua nos, dum ibidem dicitur, ecclesiæ sibi commissam esse, argum. cap. 1. extra de vñ pal. Dicit tamen Panorm. ibi, ad formam & modum iurandi animaduertendum esse, propterea quod si generaliter præstitum sit, ad bona sua dictis extenditur: secus vero si præstitum sit causa sua ecclesiæ, & illius intuitu, prout communiter obleruatur: nam tunc ad bona ecclesiæ sibi subiectæ non extenditur. Nam iusurandum, ut communis est conclusio, stricte intelligendum est, ut habetur in cap. penult. extra de iure iuran. est præterea animaduertendum ad illud, quod dixit Hostien. in cap. antiqua, extra de priuileg. ut refert Barbat. in cap. cum M. Ferrariensis. num. 9. extra de constit. quod licet prælati iurent fidelitatem Papæ, ut habetur in cap. ego N. extra de iure iuran. Cardinales tamen Papæ hanc fidelitatem non iurant. Et ratio est, quia sunt pars corporis ipsius Papæ, & membra à capite non recedunt, cap. non licet, extra de prescript. & tradit Ioan. Andr. in cap. in

terræ, de tempora iurisdict. Eccles. & habetur in extraagan. Sixti quarti, dilecti filii, posita in tract. Francisci Paui. de sede vacante, in fin.

C A P. XCI.

Argumentum constat ex Summario.

S V M M A R I V M.

1 Iurare debent iudices magistratum accipientes.

Trigesimosecundo iurare † præterea debent iudices magistratum accipientes, ut inquit Francisc. Marci. in quest. 684. vol. 1. dum inquit, Iudicem ingredientem, seu accipientem officium, iurare debere, ut habetur in Auth. ut iudices sine quo quo suffragio fiant, alias subrub. de praeside provincial. §. sic igitur. & iusurandum, quod presta. ab his, qui administrat. accip. col. 2. Illud tamen, quatehus ad rem propositam pertinet, aduertendum est, consuetudinem potissimum attendendam esse, vbi iurare etiam debent nihil dedisse, aut promisisse, ut alias dixit etiam idem Franc. Marci. in tract. caus. ardua. vol. 2. fol. 425. Et ideo sciendum est, quemlibet Iudicem publicè iurare debere officium suum bona fide exercere, sine fraude, remoto pretio, prece, & qualibet illicita pactione. l. fin. C. ad l. Julianum repetun. Huiusmodi enim præstato iure iurando pro iudice presumendum est, & credendum, ut suæ salutis immemor non sit, ut inquit Bald. ibi. Debent præterea etiam dicti iudices iure iurando deponere, nihil ut huiusmodi officium, seu magistratum consequatur dedisse, vel in futurum dare, aut ipsummet, vel aliam interpositam personam pro eo, d. l. fin. Debent namque iudices abstinere à qualibet corrupcione, seu rei receptione, quæ eum modo aliquo mouere posset. l. omnes, eodem tit. Quia in re quilibet accusator esse potest, & non solum ignominia, ut vulgi opinio est, & mala afficiatur, sed gloriam, & honorem ea de causa inde assequi dicendum est, l. iubemus, eod. tit. vbi tradit etiam Bald. Id autem verum est, cum criminaliter agitur, seu de pœna fisco applicanda: alias vero fecus, ut dicit Angel. in l. 1. C. ad leg. Julianum repetun. Huius quoque rei meminit Angel. Aret. & August. in tract. malefic. super verbo, iudicem maleficiorum.

C A P. XCII.

Argumentum est in Summario.

S V M M A R I V M.

1 Iurare quoque debent Electores.

Trigesimotertio † iurare quoque debent Electores, licet iusurandum non obseruant, illorum tamen iurandi forma describitur in cap. 1. his verbis; Ego N. iuro & promitto omnipotenti Deo, & N. Sancto, vel Sanctæ, sub cuius nomine dicata est hæc Ecclesia, eum eligere, quem credo ecclesiæ futurum, tam in spiritualibus quam in temporalibus vtilem, vel illuvocem dare, quem verosimiliter promissione, vel datione alicuius rei temporalis, seu prece, per se, vel per aliū interpositis, vel alias qualitercumque directe, vel indirecte sua causa, & ad suum commodum electionem procurare, seu procurasse existimauero: & ideo stâte prædicta iurisrandi forma, quando omnes canonici electionem

sciunt à se ipsis procuratam, & iam promissionibus
se astrinxisse periuri omnino sunt.

C A P. XCIII.

Argumentum est in Summario.

S V M M A R I V M

Iurisurandi Regis forma, & Imperatoris.

Trigesimoquarto iurare † etiam debent Reges & Imperatores, quorum formulæ sunt hæc, & in primis Imperatoris iurisurandi formula hæc est, *in clem. Romani principes, de iureiur.* cum in coronatione in manus Pontificis iurat: Henricus igitur Imperator ita iurauit; Tibi Domino comprehensum fidelitatis recipimus iuramentum ego Henricus, vel alter quisquis est Romanorū Rex annuentे Domino futurus Imperator promitto, spōdeo, & polliceor, atq; iuro coram Deo, & beato Petro, me de cetero procuratorem & defensorem fore sumini Pontificis, & huius sanctæ Romanæ Ecclesiæ in omnibus necessitatibus, & utilitatibus suis, custodiendo & conseruando possessiones, honores, & iura eius, quantum diuino suffultus adiutorio fuero, secundum scire, & posse meum, recta & pura fide, sic me Deus adiuet, & hæc sancta Dei euangelia. De hac iurisurandi formula est text. *in clem. 1. §. & subsequenter, versic. tibi Domino. de iureiur.* Est etiam formula Othonis D. Papæ Ioanni *in cap. tibi Domino, 63. distinct.* vbi dicitur; Tibi Domino Ioanni Papæ ego Rex Otho promittere & iurare facio per Patrem & Filium & Spiritum sanctum, & per lignum hoc viuificæ crucis, & per has reliquias sanctorum, quod si permittente Domino Romanam venero, sanctam Romanam Ecclesiam, & rectorem ipsius exaltabo secundum meum posse, & nunquam vitam & membra & ipsum honorem, quem habes, mea voluntate, aut meo consilio, aut meo consensu, aut mea exhortatione perdes, in Roma nullum placitum, aut ordinationem faciam de omnibus, quæ ad te, aut ad Romanos pertainent, sine tuo consilio, & quicquid de terra sancti Petri ad nostram potestatem deuenerit tibi reddam, & cuicunque Italicorum regimen commisero, iurare faciam illum, vt adiutor tui sit ad defendendum terram sancti Petri, secundum suum posse, sic me Deus adiuet, & hæc sancta Dei euangelia. In hac clementina prima, tractatur etiam de aliis pluribus formis iuramentorum, vt vasallorum reuertentium ab heresi clericorum, contra quos inquiritur, & clericorum se ab heresi purgantium testium & ludeorum & ingredientium nouum magistratum, tutoris, nuncii publici & similiū, *vt haberur in cap. dilecti, vbi tradunt Domin. à sancto Geminiano. & Felin. extra de maior. & obedien.* Hinc colligendum est, vt supra etiam diximus, vt dixit Francisc Marci. *queſt. 8.7. nu. 9. alienationes à Principe factas rerum status, & dominii non subsistere, cum huiusmodi iuriurandum, vel fidei præstatio in Principe iureiurando æquipollere dicantur, vt late ibidem inquit Francisc. Marci.* Nam cum Princeps quilibet in sua coronatione iuret illibata regiæ dignitatis iura seruare, concessio ab eo deinde facta valere non potest; & de his formulis iurisurandi Principum secularium tradit Card. Zabarel. *in d. clem. 1. versic. nos itaque, num. 12.*

C A P. XCIV.

Argumentum est in Summario.

S V M M A R I V M

Iurare debet etiam Episcopus.

Trigesimoquinto iurare † debent etiam Episcopi, quorum iurisurandi formula est *in cap. ego N. extra de iureiur.* in hæc verba; Ego N. Episcopus hæc hora in antea fidelis ero sancto Petro, sanctæque Romanæ Ecclesiæ: Dominoque meo Papæ C. eiusque successoribus canonice intrantibus: Non ero, neque in consilio, neque in facto, vt vitam perdat, aut membrum, vel captiatur mala captione. Consilium, quod mihi aut per se, aut per literas, aut per nuncium manifestabit, ad eius damnum, nulli pandam: Papatum Romanæ Ecclesiæ, & regulas sanctorum Patrum adiutor ero ad defendendum retinendū (salvo ordine meo) contra omnes homines: vocatus ad synodū veniam, nisi præpeditus fuero canonica præpeditione: Legatum Apostolicæ sedis, quem certum esse cognouero, in eundo & redeundo honorifice tractabo, & in suis necessitatibus adiuuabo. Limina Apostolorū singulis annis, aut per me aut per certum nuncium visitabo, nisi eorum absoluar licentia. Sic me Deus adiuet, & hæc sancta euangelia; & est etiam forma suffraganeorum sibi subiectorum, Archiepiscoporum, vt ait Imola ibi, numero primo, & similiter suffraganeorum, quo ad suos prælatos, *vt est text. in cap. dilecti, extra de maiorit. & obed.*

C A P. XCV.

Argumentum constat ex Summario.

S V M M A R I V M

Iurare etiam tenentur Abbates.

Trigesimosexto iurare † præterea debent etiam Abbates, quorum iurisurandi formula est illa, *de qua in cap. ne Dei ecclesia, extra de simonia.* in hæc verba; Ego frater Abbas Cisterciensis ordinis, subiectioem, & reuerentiam, & obedientiam à sanctis patribus constitutam, secundum regulam sancti Benedicti, tibi Domine Episcope tuisque successoribus canonice constituendis, & sancti sedi Apostolicæ, salvo ordine meo, perpetuo me exhibitum promitto.

C A P. XCVI.

Argumentum constat ex Summario.

S V M M A R I V M

Iurare etiam debent clerici beneficium habentes.

Trigesimoseptimo quoniam † etiam clerici beneficium habentes iurare tenentur, merito dicitur *in cap. nullus episcopus, extra de iureiuran.* Nullus Episcopus clericos luos, nisi forte quibus ecclesiasticarum rerum commissa fuerit dispensatio, sibi iurare compellat. Formula autem eorum iuramenti est *in cap. cum in ecclesiis, extra de maiorit. & obedien.* & tradit Archiepiscopus Florentin. *in 2. parte sue summae, tit. 10. cap. 4.*

C A P.

De Executionibus, Tractatus. §. 8. 597

C A P. XCVII.

Argumentum constat ex Summario.

S U M M A R I V M.

- Iurare non tenentur clerici administratione carētes.

TRigesimo octauo iurare † autem non tenentur clerici administratione carētes, ut habetur in c. legebatur, extra eodem tit. de maior. & obed. inquit enim ibi Clemens tertius. Legebatur in literis tuis, quod frater Atticus chartulā de obedientia sponte conscriperat, in qua signum probatur iniuria. Non enim necessarium fuerat, ut obligaretur scripto, qui obedientiam suam episcopo iam voluntarii aduentus officio comprobat. Ex quo tex. colligitur, quod clericus non habens curam animarum Episcopo obedientiam promittere per scripturā confectionem, vel iuramenti præstationem non tenet, sed satis est si verbo obedientiam promittat, ut videtur illum text. etiam gl. ibi intelligere.

C A P. XCVIII.

Argumentum constat ex Summario.

S U M M A R I V M.

- Iurare etiam tenentur vasalli.

TRigesimono iurare † tenentur vasalli, ut est text. in c. de forma, 22. quæst. 5. & in cap. 1. in tit. de forma fidel. in vñb. feudo. De forma iurandi fidelitatem à vasallo tradit. Afflct. in lib. 2. feudo. in tit. qualiter vasal. iura. debet fidel. num. 6. dum inquit, vasallum fidelitatem iurare debere hoc modo: ego iuro ad sancta Dei Euangelia, quod à modo in antea ero fidelis huic, sicut debet esse vasallus Domino, nec id quod mihi suo nomine fidelitatis cōmiserit Dominus pandam alii ad eius detrimentum me sciente. Vbi dicitur. De forma fidelitatis aliquid scribere monitus, hæc vobis, quæ sequuntur ex librorum autoritate notaui. Qui domino suo fidelitatem iurat, ista sex in memoria semper habere debet. Incolume, tutum, honestum, vtile, facile, possibile. Incolume videlicet ne sit ei in damnum de secreto suo, vel de munitionibus, per quas turus esse potest. Honestum, ne sit ei in damnum de sua iustitia, vel de aliis causis, quæ ad honestatem eius pertinere videntur. Vtile, ne sit ei in damnum de suis possessionibus. Facile, vel possibile, ne id bonum, quod dominus suus facere leuitet poterat, faciat ei difficile, neve id quod possibile erat reddat ei impossibile, ut fidelis hæc documenta caueat, iustum est. Sed quia non sufficit à malo abstinere, nisi id fiat quod bonum est, restat ut in eisdem sex supradictis cōsiliū & auxiliū domino suo fidele præster, si bene sociis dignus videri vult, & saluus esse de fidelitate, quam iurauit. Dominus quoque fideli suo in his omnibus vicem reddere debet, quod si non fecerit censebitur maleficus, sicut ille qui in eorum prævaricatione, vel fastidio, vel consentiendo deprehensus fuerit perfidus & periurus.

C A P. XCIX.

Argumentum est in Summario.

S U M M A R I V M.

- Iurare etiam debent rectores locorum, & quamplures alii.

QVadragesimo iuriandi † rectoris locorum meminit Innocen. in ca. tua, de iure iur. & facit illud, quod habetur in cap. quanquam, 23. distinctio. & quamplures alii, de quibus meminit Spec. in eod. tit. de iure iurando. §. 1. versic. illud autem. Vbi diuersas refert formulas iuramentorum à diuersis personis præstandorum.

C A P. C.

A R G V M E N T V M.

Iuramentum Episcopi an fiat tantum an inspectis Euangeliis.

S U M M A R I A.

- Iurare debet episcopus cum ait per se de calunnia præpositis sacro sanctis Euangeliis, non autem ratiō: & ideo requiritur, ut Euangelia sint in conspectu ipsius.
- Euangeliorum aspectus inducit terorem iurantibus & impedit suffragium veritati in iuramento calunniae.
- Iurat episcopus, vbi vt testis sufficit, ut Euangelia sint in conspectu, alias & ipse quoque ea tangere debet.
- Iurare debent præbysteri tangendo Euangelia.

QVadragesimoprimo redeundo autem ad eas, quæ supra de iure iurando episcoporum dicebamus, vñcunq; † episcopus per se calunnia agit & præpositis in eius conspectu sacro sanctis Euangeliis, non tamen ea tangendo iurare tenetur, unde est, ut Euangeliorum aspectus requiratur, id quod alia quoq; ratione inductum est, quia scilicet † terorem iurantibus infert, & confert suffragium veritati. L. rem non nouam. C. de iudic. vt notat ibi Goffredus, id autem procedere & locum habere in iuramento calunniae, adnotandum est, tum etiam cum iurat, vt † testis, alioquin autem episcopus quoque Euangelia tangendo iurare debet, vt habetur in c. vt circa, de electio. lib. 6. & tradit. glos. ibidem, in verbo, corporali, que est ibi in fine, & sigl. antiqua. aliter ibidem sentiat. Facit etiam ad hoc text. in clemen. de heretic. præbyster † tamen iurat ratiō Euangeliis etiam in iuramento calunniae, prout etiam testis iurare debet, vt habetur in c. 2. 14. q. 2.

C A P. CI.

A R G V M E N T V M.

Iuramentum clerici accipientis beneficium, quale esse debeat.

S U M M A R I A.

- Iurare debet clericus habēs beneficium, quod solitam, & antiquam pensionem non augebit, & alia multa.
- Iurare debet clericus episcopo, quod ei fidelis erit.

3 Iurao

- 3 Iurare debet clericus episcopo mandata sua seruaturum.
- 4 Iurare debet clericus episcopum nihil alienaturum esse sine eius licentia & voluntate.
- 5 Iurare debet clericus Ecclesie sue nomine ultra certam summam, quae arbitrarie determinanda est, mutuo pecuniam se non esse accepturum.
- 6 Iurare debet clericus se non esse relieturum ecclesiam, de qua inuestitur, & ad aliam se non transferet sine ipsius licentia.
- 7 Iurare tenetur clericus iura Ecclesie, quod pro viribus petet & defendet & utilia eius procurabit, & nocua evitabit, & quomodo intelligatur.
- 8 Iurare debet clericus episcopo nihil dedisse, vel se datum, nec pactum aliquod fecisse, nec illicitumulum commisisse per se, vel per alium.
- 9 Iurare tenetur clericus, quod ordines suo temporerecipiet.
- 10 Iurare debet clericus episcopo in ecclesia se esse recessurum.
- 11 Iurare debet clericus episcopo, quod non soluet ultra antiquam & solitam pensionem.

Vadrigesimo secundo quoniam supra in formula iurandi quadragesimoprimo, dum de formula iuramenti clericorum, haec reliquimus, merito hoc loco omittenda non duximus, iuxta ea quæ tradit Panorm. in cap. tua nos, num. 5. versu. extra gloss. quero, tractans de iureiurando prestanto, extra de iureiurando. Cum igitur clerici ad aliquod beneficium ab episcopo promouentur, ita iurare debent, & primum † quod solitam & antiquam pensionem non augebit, id autem, & ea quæ infra dicentur, de clericis beneficium habente intelligendum est. alii namq; regulariter non iurant, vt supra retulimus. c. nullus, extra de iureiur. Vnde dixit Hostiensis, quod licet diuersa iurandi forma rectorum, & curatorum pro locorum diuersitate ac varietate sit: hanc tamen, quam referimus, congruam esse, & iuribus comprobari. Tenerit igitur iureiurando promittere se episcopo fidelem † futurum esse & obediētem. d. cap. nullus, extra de iureiuran. sub quibus verbis, quod eius sententias seruabit intelligendum est, ac pro viribus seruari procurabit ac mitetur, id autem nonnulli exentiendum esse arbitrantur, prout videtur tex. in cap. cum ab ecclesiis, extra de off. ord & cap. ad reprimendam. Tertio iurare tenerunt, se † esse mandata sua s. ncta & honesta adimplerunt. ca. fin. extra de off. ord. Quarto † quod nihil alienabit sine eius licentia, c. Abbatibus. 12. quest. 2. & cap. 5. in venditionibus. 17. quest. 4. Quinto quod † nomine ecclesie ultra certam summam, quæ ex arbitrio constituenda est, mutuam pecuniam non accipiet, cap. 6. quod quibusdam. extra de fidei ssor. Sexto, † quod ecclesiam non relinquat, nec ad aliam se transferet sine ipsius licentia, & voluntate. cap. admonet, extra de renunciat. Septimo, quod iura † ecclesie pro viribus consequetur, & tuebitur, & eius utilia procurabit, & ea quæ nocere possunt, evitabit; & id intelligendum est, etiam postpositis proprii patrimonii negotiis, arg. text. in cap. presentium, 7. quest. 1. & cap. placuit, & cap. qui vere, & cap. nos autem, 16. quest. 8. Octavo, quod nihil † dedit vel dabit nec aliquod pactum fecit, nec commisit aliquod illicitum ipsummet, vel alius eius nomine, vel mandato & ipso sciente ad ecclesiam ipsam adipiscendam, vt est tex.

in cap. fin. extra de past. & in cap. nobis, extra de simonia. & quod quamprimum huiusmodi vitium rescuerit, episcopo renunciet, & ad ipsius voluntatem renunciabit. cap. penult. extra de elect. Nono, quod ordines † suo tempore recipiet, & hoc si ordinarius non est. cap. queris, extra de etate & qualit. Decimo, † quod in ipsa ecclesia personaliter residet, & defuerit in ordine, quem ipsius cura requirit. c. quia nonnulli. & cap. relatum, extra de clericis non resident. Undecimo, † quod non soluet ultra antiquam & solitam pensionem, vt habetur in d. cap. tua nos, extra de iureiur. Et hanc formulam, vt ibidem dicit Panormus, sequuntur communiter Doctores in d. cap. tua nos. Et ideo subdit, quod licet ad omnia supra relata ad beneficium aliquod promotus teneatur, iure tamen non probari prodicta omnia clericum suo iureiurando promittere debere, & ideo refert text. & gloss. vbi directa forma ponitur, & recensetur huiusmodi iuramenti, suo iureiurando promittere debere: ibi enim tot non inseruntur, vt in d. cap. tua nos, & est tex in c. quamquam, 23 distinct. ad quem se refert, & illum tex. considerandum dicit.

C A P. C II.

Argumentum constat ex Summario.

S V M M A R I V M.

- Iuramenti synodalis episcopo prestanti forma.

Vadrigesimo tertio iurari † etiā in synodo select Episcopo hunc in modū, vt habetur in c. episcopus in synodo, 35. q. 6. hoc modo episcopus in synodo residens post congruam alloquitionem septem ex plebe eius parochiæ, vel eo amplius, prout viderit expedire, maturiores, honestiores atque veraciores viros, in medium debet aduocare, & illatis sanctorum pignoribus unumquemque illorum tali sacramento constringere, vt à modo in antea quicquid nosti, aut audisti, aut postmodum inquisitus es, quod contra voluntatem Dei, & rectam Christianitatem in ista parochia factum sit, aut futurum erit, si in diebus tuis euenit, tantum ad tuam cognitionem quocunque modo perueniat, si scis, aut indicatum fuerit tibi synodalem causam esse, & ad ministerium episcopi pertinere, quod tu, nec propter amorem, nec propter timorem, nec propter pretium, nec propter parentelam ulatenus cœles episcopo aut eius misso, cui hoc inquirere iusserit, quandocunque ex hoc te interrogauerit, sic te Deus adiuuet, & illæ sanctorum reliquiae. Illud sacramentum, quod iste iurauerit de synodali causa, quod tu illud ex te ita obseruabis in quantum sapis, aut audisti, aut ab hac die in antea inquisitus es, sic te Deus aeiuet.

C A P. C III.

Argumentum est in Summario.

S V M M A R I V M.

- Iurare etiam debent clericis purgantes se ab heresi.

Vadrigesimo quarto clerici † quoque purgantes se à crimine heresi ita iurare consueverunt, vt habetur in cap. Ego Berengarius, de consecration. distinct. 2. Ego N. indignus ecclesie talis cognoscens veram, catholicam, & Apostolicam fidem,

dem, anathematizo omnem heresim, & præcipue eam de qua hæc tenus infamatus sum, quæ a struere conatur panem & vinum, quæ in altari ponuntur, post consecrationem solummodo sacramentum, & non verum corpus, & sanguinem Domini nostri Iesu Christi esse, & non posse sensualiter, nisi in solo sacramento manibus sacerdotum tractari, vel frangia aut fidelium dentibus atteri. Consentio autem sanctæ Romanae Ecclesie, & Apostolicae sedi, & ore, & corde profiteor de sacramentis Dominicæ mensæ eandem fidem me tenere, quam Dominus & venerabilis Papa Nicolaus, & hæc sancta synodus auctoritate Euangelica & Apostolica tenendum tradidit, mihique firmavit, scilicet panem & vinum, quæ in altari ponuntur, post consecrationem non solum sacramentum, sed etiam verum corpus & sanguinem Domini nostri Iesu Christi esse, & sensualiter non solum Sacramentum, sed in veritate manibus Sacerdotum tractari, frangi, & fidelium dentibus atteri: iurans per sanctam & homousion Trinitatem, & per hæc sacra sancta Christi euangelia; eos qui contra hanc fidem venerint, cum dogmatibus & sectatoribus suis æterno anathemate dignos esse pronuncio. Quod si ego ipse aliquando contra hoc aliquid sentire, aut prædicare præsumero, canonum seueritati subiaceam. Leeto & perlesto sponte subscripsi. Hanc confessionem suæ fidei de corpore & sanguine Domini nostri Iesu Christi à Berengario Romæ coram 114. Episcopis factam misit Papa Nicolaus per urbes Italie, Germanie, Gallie, & ad quæcunque loca fama prauitatis eius peruenire ante potuit, ut Ecclesie, quæ prius doluerant de auerso atque peruerso, postea gaudeant de reuerso atque conuerso. Hæc formula potest ad alias quoque hereticum genera accommodari, narrando in quo ipse hereticus peccauerit, ut ex prædicta apparet.

C A P. C I V.

Argumentum est in Summario.

S V M M A R I V M:

i iurare etiam tenentur testes.

Quadragesimo quinto testes & etiam iurare tenentur, ut de eorum iuramenti forma tradit glossa in cap. fraternitatis, in verbo, iuramentis, extra de testib. Iurare enim debent, quod dicent omnem veritatem iudici, vel totam veritatem, vel ei cui commiserit, quam nouerit de re illa, super qua iurant, ut habetur in cap. hortamur, quest. 9. ubi patet eos tantis euangelii iurare debere, & habetur etiam in Authent. eod. tit. §. 1. Item iurare debent nullam inferente falsitatem, ut habetur in cap. nullam, 2. quest. 4. & in cap. pura, 3. quest. 9. Item quod pro vita que dicent veritatem, quam sciunt. c. non sane, 14. quest. 5. Item quod dicent omnem veritatem, siue interrogati, siue non, cap. cum dilectus, extra de accusatione. Item quod non pretio, nec amore, nec timore, vel odio, sed pro alio commodo testimonium dicent. cap. quoties, extra de testib.

Prædictæ formulæ iuramenti testium, propter ea quod maxime necessarium est, merito dictæ gl. addendum est, quod scilicet index iusurandum sub hac forma proporat, tu iurabis, quod dices

aut mihi, aut tabellioni, aut notario illi, cui hoc commisero inquirendum, totam, plenam & meram veritatem, quam credas, vel scias super hæc quæstione inter talern & talem, & hoc vsque ad finem litis, quoties interrogaberis d. cap. hortamur, 3. quest. 9. & in Auth. de iure iurant. §. 1. col. 7. & cap. parentela, & in cap. episcopus, & in cap. sequenti, 35. quest. 6. & tam super eo, super quo interrogaberis, quam super alio, c. cum dilectus, il 1. extra de accusat. & c. qualiter, il 1. in fin. eo. tit. & si ibi de inquisitione loquatur, & quod solam veritatem dices, non immiscens aliquid falsitatis. c. nullam, 2. quest. 4. & c. pura, 3. quest. 9. Nec aliquid de tuo adiices, etiam quod tibi bonum videatur. c. qualiter, il 1. & c. sequenti, extra de accusat. Et hoc invenimus ideo est, vi inquit Specul. in tract. de teste, in rub. de testi. iuramen. num. 1. lib. 1. Quia cum quidam deposuisset veritatem, apposuit postea contrarium in dicto suo, & cum postea redargueretur de periurio, respondit non deierasse, propterea quod si plus erat, vtique tanti erat. Item iurare debet, quod dicet veritatem pro vtrah; parte, auther sed iudex. C. de epist. & cler. & cap. nec honore, 11. quest. 1. & cap. non sane, 14. quest. 5. & cap. veniens, il 2. in fin. extra de testib. Præterea quod nec prece, nec pretio, nec timore, nec priuato odio: secus vero de publico, ut quia odit opera sua, cap. odio, 81. distinct. Nec pro commodo, quod ipse, vel aliis habuerit, vel habeat, vel habere speret, testimonium dicet. cap. quoties, extra eodem, & cap. licet. §. testes, 11. quest. 3. & cap. quatuor, versic. testimoni fides, 4. quest. 3. & c. cum contra, & seq. extra de testib. cogen. & c. cum eterni, extra de re iudic. lib. 8. & in d. cap. de parentela, & in c. episcopus, & in cap. sequenti. Et quod dices veritatem, sicut scis: nam non debet dicere credete, sed quia vidit, & casu quo sciat, quia vidit, ita deponere debet: & si audiuerit, deponat de auditu. d. c. de parentela, & tradit Specul. in eodem. tit. §. 1. vers. item quod non prohibet testimonium, & versic. sequenti, & in d. cap. de parentela. & Specul. infra eodem tract. de test. §. nunc tractari. versic examinatione. Quidam præterea addunt, ut subdit Speculat. ibidem, num. 2. quod nulli parti suum testimonium pandat, donec fuerint publicæ attestations, ut habetur in cap. qui falso, 4. quest. 3. & in cap. fraternitatis, extra de testib. & id, ne fortasse si alii testes examinandi sint, subuertantur. cap. ultra, extra de testib. Si enim hoc iure iurando non promittant, licet post depositionem eis iniungatur viam præstii iuramenti, quod dictum suum nulli reuelent, ad hoc non tenentur, cum id non iurauerint. c. clericus, extra de iure iurant. Præterea volunt, ut ius dextralimo loco dicat, ita obseruabis, sic Deus te adiuuet, & hæc sancta Dei euangelia, si autem testes prædicti ad probandam consanguinitatem inducantur, iuramento addere debet, ita à suis maioribus audiuisse, ut ipse deponit, & ita esse credere. c. quoties, & cap. licet ex quadam, extra de iure iurant. hæc ex Speculat. in loco predicto. Addendum prædictis adhuc est, quatenus ad iusurandum testimoni pertinet, ut illud quod dixit Cynus in l. testim. in 1. quest. C. de testibus. & illud, quod voluit Iodocus in præxi rerum ciuilium, in cap. 166. de testimoni iuramento, num. 5. quod Brugis in visu esse ait, & non admodum superiori formæ dissimilis est, videlicet, ego iuro ac promitto dicere veritatem de & super omnibus & singulis, de quibus fuero interrogatus, quatenus concernant negotium, & causam su-

per quā productus sum, tam pro vna quam pro alia parte, aut partibus, & quod nec amore, nec odio, nec timore, nec præcio, nec pro vlla re mundi, quām mens humana excogitare, aut concupiscere, aut odisse, aut lingua loqui poterit, veritatem cognitam subtilebo, ita me Deus adiuuet, &c. §. i. in Authent de testib. col. 7. & d. cap. hortamur, 3. quæst. 9. & d. cap. de parentela, 35. quæst. 6. & cap. cum dilectis. & cap. qualiter. extra de accusat. & in cap. pura, 3. quæst. 9. Et quod dicent veritatem pro vtraque parte. d. auth. quod iudex. C. de episcop. & cleric. & cap. cum veniens, il 2. extra de testib. & Masuerius, in sua praxi, in rub. de testib. Huiusmodi autem iusurandum testes prædicti præstare debent præsente aduersario, vel contumaciter absente, vt mos est, nisi aliter in partes fuerit conuentum. cap. 2. extra de testib. & habetur in auth. sed & si quis. C. de testibus. & cap. carte, 3. quæst. 9. nam alioquin testium examinatio nulla esset, argum. cap. 2. cum sequen 3. quæst. 9. & l. de unoquoque ff. de re iudic. & l. nam ita Diuus ff. de adoption. Præterea a deo necesse est testem in sua depositione iurare, vt iudex licet liberum procedendi arbitrium sine solemnitate habeat, ad condemnationem tamen vel absolutionem ex dictis testium non iuratorum procedere non possit, vt inquit Bald. in l. presbyteri, la 1. col. fin. versic. quero aliud. C. de episcop. & cleric. per ea. quæ voluit gloss. in clem. sæpe, extra de verbis. signific. & rursus idem tenet Bald. in l. militis, in fin. C. de testam milit. & loan. de Imola in l. filius familiæ, col. 4. ff. de donation.

C A P. C V.

Argumentum est in Summario.

S V M M A R I V M.

- i Iurare etiam tenentur illi, qui administrationem accipiunt.

Quod vdragesimo sexto illi etiam, † qui administrationem accipiunt, hoc modo iurant, vt habetur in Auth. iusuran. quod præsta. ab hi, qui administrationem accipi. in princ. Iuro ego per Deum omnipotentem, & filium eius unigenitum Dominum nostrum Iesam Christum, & Spiritum sanctum, & per sanctam gloriosam Dei genitricem, & semper virginem Mariam, & per quatuor Euangelia, quæ in manibus meis teneo, & per sanctos Archangeles, Michaelem & Gabrielem, puram conscientiam, germanumque seruitum seruaturum sacraissimis nostris Dominis Iustiniano, & Theodoræ coniugii eius occasione traditæ mihi ab eorum pietate administrationis, & omnem laborem & sudorem eam fauore, sine dolo & sine arte quacunque suscipio in commissa mihi ab eis administratione de eorum imperio atque republica, & communicator sum sanctissimæ Dei catholicæ & Apostolicæ ecclesiæ, & nullo modo, vel tempore aduersor ei, nec alium quemcumque permitto, quantum possibilitatem habeo. Iuro quoque idem iusurandum, quia nulli penitus, neque dedi, neque dabo, occasione date mihi cinguli, neque occasione patrocinii, neque promisi, neque professus sum deficio dominici suffragii, neque famosissimis præprovincia mittere, neque mittam, neque occaſtis administrationem habentibus, neque iis, qui circa eos sunt, neq; alii hominum ylli: sed sicut sine

suffragio percepit cingulum, sic etiam pure me exhibeo circa subiectos piissimorum nostrorum Dominorum, contentus iis quæ statutæ sunt mihi de fisco annonis, & primum omnne habebo studium, vt fiscalia vigilanter inspiciam, & in deuotos quidem, & indigentes necessitate cum omni exigam vehementia nequaquam subinclinatus, neque ob hoc lucrum ipsum considerans, aut per gratiam, vel odium exigens aliquem citra quam competit, aut concedam alicui deuotos, aut paterne tractabo & subiectos piissimorum nostrorum Dominorum illælos vindique, quantum possibilitatem habebbo custodiam, & æquus in causis vriique parti, & in publicis disciplinis ero: nullique parti citra quam iustum est, præstabo, sed exequar vniuersa dicta, & omnem æquitatem seruabo, secundum quod mihi visum fuerit iustum, & eos quidem qui innoxii sunt, vndique innoxios illæsolque seruabo: Noxiis autem imponam supplicium, secundum legem, & omnem iustitiam (sicut iam dictum est) in publicis & priuatibus contractibus eis seruabo, & si comperero hiscūm in iustitiam pati, non ego solum hoc ago, sed etiam mihi semper assidentē talem studebo astimere, & circa me omnes, vt non ego purus quidem sim: qui vero circa me sunt furantur, & delinquant, si quis autem inueniatur circa me talis, quod sit ab eo, me sanare & eum expellere. Si vero non haec omnia ita seruauerero, rec. p. am hic & in futuro sæculo in terribili iudicio magni Dei Domini & Salvatoris nostri Iesu Christi, & habeam partem cum Iuda & lepra Giezi, & tremore Cain, insuper & peccatis, quæ lege eorum pietatis continentur ero labieetus.

C A P. C VI.

Argumentum constat ex Summario.

S V M M A R I V M.

- i Iurare etiam tenentur illi, qui literarum comparationem faciunt.

Quod vdragesimo septimo de eorum iure iurando, qui literarum comparationem faciunt, † habetur in l. comparationes. §. omnes autem. C. de fide instrum. dum ibi dicitur omnes autem comparationes non aliter fieri concedimus, nisi iuramento antea præstito ab iis, qui comparationem faciunt, fuerit affirmatum; Quod neque luci causa, neque inimicitia, neque gratia tenti huiusmodi faciunt comparationem, & hoc obseruari tam in omnibus scâtris nostris scriniis, quam in apparitione omnis sublimissimæ præfecturæ, nec non magistræ potestatis, ceterisque omnibus iudiciis, quæ in orbe nostro constituta sunt, his omnibus in postum obseruandis.

C A P. C VII.

A R G U M E N T U M.

Iuramentum Notarii, quid comprehendat.

S V M M A R I V M.

- i Iurare etiam tenentur notarii in creatione.

- 2 Infamia a partibus rogatus instrumentum conficit.

- 3 Tabellio de nullo & illico contractu, an instrumentum confidere teneatur.
 - 4 Tabellio conficiens instrumentum de usuris, an ad restitutionem teneatur.
- Q**uodragesimo octavo notarii † & tabelliones in principio sui officii sex iurare debent, ut voluit Hostiens. in cap. sicut te, extra ne clerici vel mona. & ibidem refert Abb. nu. 19. & ita inquit consuetudinem obseruare. Primum est, quod de his quae videbit, & audiet & requisitus fuerit sine diminutione veritatis, & commixtione falsitatis conficiet instrumenta, & ideo si requisitus instrumentum non conficiat est piurus: & ideo ut ipse existimat suis instrumentis postea non crederetur, argumento tex. in c. testimonium, extra de testibus, unde subdit Abb. ibidem, notandum esse hoc dictum, & colligi videri notarium periurum instrumentum confidere non posse, quod verum non esse Abbas arbitratur:
- Q**uia etiam infamis † si rogetur à partiib. instrumentum confidere potest, vt notat Bar. in d.l. 3. ff. ad l. iul. repetun. vbi requisitus semper instrumentum confidere potest, nisi in officio falsitatem committendo deliquerit, vt est tex. in l. si aliquid. C. de suscep. & archar. lib. 10. & facit illud, quod notat Inn. in c. fraternitatis, extra de heret. Præterea quod notarius requisitus instrumentum facere teneatur, facit quod dicunt de seruo publico, ut habetur in iuribus supra deductis, & ideo non debet, nec potest officium suum alicui denegare. Secundo loco iurare teneatur, secreta sibi commissa cælare, id quod verū est, & procedit, cum ei ex iusta causa silentium imponitur, alioquin cum sit persona publica, debet pallam & non clam instrumenta confidere, arguento eorum, quae habentur in ca. i. & eorum, quae ibi notantur, extra vt ecclesia benefi. & ideo dicitur, quod si notarius pandit alteri parti attestations antequam publicentur, periurus dicitur, ut inquit Bal. in l. si col. fin. versu extra queritur de dictis. C. de eden. dum vult, vt pœna falsi teneatur, per text. in l. si quis. §. instrumenti. ff. depensis. Tertio etiam iurare teneatur, quod de usurario contraactu, vel in fraudem usurarum ab initio nullum conficiet instrumentum. Abb. tamen in d. cap. sicut te nu. 20. extra ne clerici, vel mona. vult, vt † de nullo & illico contractu instrumentum confidere teneatur, alioquin puriendus sit, & ab officio deponendus, aut remouendus, ut habetur in l. iubemus. C. de sacrofa. eccl. vbi notat etiam Bart. Dixit tamen Butritus in eo c. quod notarius de contraactu usuratio conficiens inventarium, est per iuris: id quod voluit etiam Arch. in c. sicut in sub. 16. dist. vbi Doct. in fine. Qui illud addit, ut deinde testificari non possit, cum sit infamis, cui actus legitimi sunt prohibiti & interdicti, & hæc inquit firmare Hostiens. in summa. in tit. de usur. §. penul. ver. quid de notariis. Et † an tabellio conficiens instrumentum de usur. teneatur ad restitutionem usurarum tradit Lauren. Rodulf. in tract. de usur. q. 57. & Bal. in c. imperiali. §. callidis, in si. in ti de prohib. feu. alie. per Fed. dum ibi habetur, notarium conficiens scienter instrumentum super contractu in fraudem usurarum facta, ab officio tabellionatus remouendum esse, & Ang. in l. si sciente. ff. de paric. post Rain. sub dubio forte tenet, ut ad restitutionem teneatur: Quia autem pœna teneatur notarius super de illicitis rerum ecclesiasticarum alienationibus instrumenta conficiens, est text. in c. non licet Pape. 12. q. 2. &

in c. si quis presbyterorum, extra de rebus eccl. non alien. Quarto præterea loco iurare debent, omnium instrumentorum, quæ reddet apud se protocollum retenturum esse, ut videtur text. in capit. quoniam contra, extra de proab. Quinto etiam loco iurare debet, quod erit fidelis illi, à quo constituitur, & si sciet damnum suum tractari, illi reuelabit, vel ipse met, vel per nuncium. Sexto loco iurare debet, q. officium sibi iniustum exercebit cupiditate, amore, odio & timore remotis, secundum bonam conscientiam, ut inquit Spe. in ti. de instrum. edit. §. restas, ver. sed quaro sub qua forma.

C A P. C VIII.

Argumentum est in Summario.

S U M M A R I V M.

i Iurare tenentur etiam tutores, & eorum iuramenti forma.

Quodragesimonono † de iuramento tutoris meminit Speculator in titu. de tutori, & in specie in. §. de testamento. tutor. nu. 3. lib. 1. & inquit hunc in modum, cum talis in suo testamento manu talis scripto talem tutorem suorum filiorum reliquisset coram iudice constitutus perit talem tutelam sibi eius auctoritate constitui, & ideo dictus tutor, ut inquit ibidem Specula promittit notario stipulanti, & recipienti vice & nomine dictorum pupillorum, & corporaliter iurare debet ad sancta Dei euangelia, omnia & singula utilia ipsis pupillis facere, & inutilia prætermittere ipsorumque res & personas ad commodum, & utilitatem eorum bona fide custodire & saluare: inventarium de rebus eorum facere, & administracionis sue rationem tempore debito reddere, cum integra residuorum resignatione, eo salvo quod semper vti valeat veritate, & de hoc iuramento meminerunt Bart. & alii in l. Prator in Prin. ff. de oper. noui nunc.

C A P. C XI.

Argumentum est in Summario.

S U M M A R I V M.

i Iuramenti calumnia & forma.

Quinagesimo hanc † iuramenti formam ponit glo. in c. 1. in verbo, calumnia. extra de iuramen. calum. dum vult in huiusmodi iure iurando tria capita contineri. Primum est, quod credat bonam & probabilem causam habere. Secundo de hoc interrogatus non neget, quod verum esse credit, nec vtetur scienter falla probatione, & quod dilatione non perat fraudem. Tertio quod nec dedit, nec promisit, nec promittet aliquid pro hac causa, nisi illis personis, quibus leges dare permittunt. l. secunda. in princip. C. de iuramento calum. & Auth. principales, & in auth. vt litigan. iur. in exord. in princip. collat. 9. vnde versus.

Illud iuretur quod lis sibi iusta videtur.

Et si queratur, verum non inficietur.

Nil promittetur, nec falsa probatio detur.

Vt lis tardetur, nulla dilatio detur.

EE

C A P.

C A P. C X.

Argumentum est in Summario.

S V M M A R I V M.

1. Iuramenti forma, quam prestat excommunicatus, cum absoluatur.

QVINQUAGESIMO PRIMO IUSIURANDI, † QUOD PRÆSTAT EXCOMMUNICATUS, CUM ABSOLUITUR, FORMA HUIUSMODI EST, VT HABETUR IN C. EX TENORE, EXTRA DE SENTEN. EXCOMMUN. VT EPISCOPI MANDATO PAREAT, & FACTA HUIUSMODI PROMISSIONE ABSOLUATUR, & EI IN VIM IURAMENTI EPISCOPUS PRÆCIPIAS, NE DEINDE IN CLERICUM, MONACHUM VEL ALICUIUS RELIGIONIS CONUERSUM MANUS INIICIAT VIOLETAS, NISI SE DEFENDEDO, AUT DE MANDATO SUORUM FECERIT PRÆLATORUM, VEL NISI SUPER EUM PRÆLATIONIS MINISTERIUM, AUT MAGISTERIUM HABEAT, AUT CUM IPSO IN EADEM ECCLESIA SOCIUS ESSE NOSCATUR. Dicit tamen Abba. in dict. capitu. cum desideres, num. 4. extra de senten. excommu. in tertio notab. hoc iuramentum, quod præstabant absoluendi ab excommunicatione, de quo in dicto capit. ex tenore, ex quadam ecclesiæ consuetudine introductum fuisse, & ideo inde inferri tale iuramentum de substantia absolutionis, non esse, sed videoas Abbat. in d. c. cum desideres, nu. 6.

C A P. C X I.

A R G U M E N T U M.

Iuramentum Abbatis Episcopi prælati inferioris, cardinalis, quomodo fiat.

S V M M A R I A.

1. Episcopus si pro teste examinetur, an debeat iurare etatis Euangelii, vel supra pectus suum, & quid de Abate & aliis prælati inferioribus.
2. Iurare episcopus, Abbas & alii prælati inferiori, quomodo debeant, & quid tangere iurando.
3. Cardinales si examinentur ut testes, tactis scripturis iurare debent.
4. Iuramenti qualitatibus, cum dubitatur, in potiori significatu intelligi debet.

QVINQUAGESIMO SECUNDO QUARI ETIAM SOLET DE FORMA IUSIURANDI EPISCOPI † PRO TESTIMONIO FERENDO, AN TACTIS SCRIPTURIS FERRI DEBEAT, & QUID DE 2. ABATE, † & ALII PRÆLATI INFERIORIBUS, & QUID DE REGIBUS, DUCIBUS, & ALII MAGNIS DOMINIS LAICIS. HAC DE RE FRANCISC. MARCI QUESTIO. 377. VOLUM. PRIMO. Dicit, testes regulariter tactis scripturis iurare debere? ALIOQUIN TESTIMONIUM NON SUBSISTERE, CAPITU. NUPER, & CAPITU. TUIS, EXTRA DE TESTIBUS, & I. IUSIURANDI, C. DE TESTIBUS, NISI EIS IUSIURANDUM PARTIUM CONSEN- SU REMITTATUR, VT IBI HABETUR, QUIA IURAMENTUM CORPORALE TACTIS SCRIPTURIS FERI DEBET, CLEMENTI PRIMA, §. PORRO, EXTRA DE HAERET. DE QUO ETIAM PER GLOSS. IN CAPITU. PRIMO, §. ITEM SACRAMENTA, IN TIT. DE PACE IURAMEN. FIRMAN. CONTRARIUM TAMEN EST, SI EPISCOPUS IN TESTEM PRODUCATUR, PROPTERA QUOD SATIS EST, SI VERBIS IURET, PONENDO TAMEN MANUS AD PECTUS SUUM, DUMmodo ibi in eius conspectu adint Euang.

gelia, l. nec oneri, & in authentic. sed iudex. Cod. de Episc. & cleric. & in capitu. nec onere, vndeclima questio. prima. & capitu. episcopus, & capitu. primo, in fin. & capi. final. extra de iuramento calumnia. Et ideo inquit Castren. in dict. authen. sed iudex; aliquando accidisse, vt quidam Cardinalis, vt testis deponere deberet, iudex per manus ad pectus appositionem ei iusifurandum detulit, et si contrarium velle videatur gl. in c. cum olim, il primo, extra de priuileg. dum inquit, Cardinali † credendum non esse, nisi iureiurando deponat, & ideo vt de solemni iureiurando, videlicet tactis scripturis, intelligat † tanquam in potiori signifi- catu, dicendum est.

LIMITATUR autem illud, quod de Cardinalibus diximus, in Cardinali episcopo: quandoquidem in eo casu iure Episcopi vt potest: & ideo cum in testem prodicetur, verbis tantum apponendo manus ad pectus, extantibus in eius conspectu euangelii, satis est, vt supra diximus. Abbates autem & altos inferiores prælatos huiusmodi priuilegium non habere certum est, nam in episcopo qui consecratur, diuersa ratio est, ab Abbatibus quibus benedicitur tantum, vel vt benedicuntur, vt dicunt Doctores & si sint nonnulli Abbates, qui iura episcopalia habent, vt inquit Innocentius, in capitu. statuimus, extra de transactio. & voluit gloss. in clementina secunda. de rebus eccles. non alienan. Id autem quatenus pertinet ad Abbates, relinquit eodem in loco Francisc. Marci cogitandum, numero tertio. & idem dicit quo ad alios prælatos inferiores.

C A P. C X I I.

Argumentum est in Summario.

S V M M A R I V M.

1. Iurisfurandum Regum, Ducum & aliorum Principum superiorum non recognoscendum.

QVINQUAGESIMO TERTIO REGES AUTEM, † DUCES & ALII PRINCIPES SUPERIOREM NON HABENTES, NEC RECOGNOSCENTES, SATIS EST SI FIDEM DANDO IURENT, VT INQUIT IOAN. ANDR. IN C. PRIMO, DE SEPUL. LIB. 6. & FACIT TEXT. IN CAPIT. NOBILISSIMUS, 45. DISTINCT. NAM CLEMENTINA PRIMA, DE PROBATIO. QUA DISPOHITUR, VERBIS BULLÆ PAPÆ NARRATIIS DE FACTO PROPRIO CREDENDUM EST, IN PRINCIPIBUS QUOQUE SECULARIBUS LOCUM HABET, VT INQUIT BAL. IN CAP. CUM A NOBIS, EXTRA DE TESTIBUS VIDEAT DE HOC FRANCISCUM MARCI EOD. IN LOCO, NUM. 4.

C A P. C X I I I.

Argumentum est in Summario.

S V M M A R I V M.

1. Iurare Campiones, quando & quomodo debeant.

QVINQUAGESIMO QUARTO IUTARE DEBENT † ETIAM CAMPIONES PRO SENIBUS, MINORIBUS & MILIERIBUS ELECTI CORPOTALITER IN FORMA, CUM LOCUM DUELLI (VT MORIS EST) INGRESSI FUERINT: IUTARE AUTEM DEBENT SUOS DOMINOS & PRINCIPALES, PRO QUIBUS SUNT PUGNATURI, & VERITATE & IUSTITIA NIHI EXISTIMATE, PRO EISQUE OMNI STUDIO AC DILIGENTIA, OMNI-

būsque viribus suis pugnaturos esse, vt habetur in lege Federici Imperatoris, in titulo de iuramen. prestat. *Campio. postquam intrauer. circulum pugna.* & tradit Bald. in l. prima, colum. decima, in titu. de pace tenen. & Paul. de Ligna. in vlt. sua addition. in librum Ioan. de ligna de Bello, in capit. 194. & tradit Iulius Ferret. in tractat. suo de duello, in §. seu. versic. Duellonam, num. sexagesimo secundo, folio. 22. inquiens principales pugnantes quandoque iurare illud verum esse: quandoque vero se credere illos, pro quibus pugnauit, ius habere. Quod autem verum sit, & ita iurare tenetur, vt habetur in l. prima & secunda. C. de iuramen. calum. & l. illud. ff. ad legem Aquiliam, & l. fina. C. ad l. Cornel. defals. & capit. transacto, extra de constitutio. & l. mentio in Longob. Qualit. quis se defend. lib. 11. & si reus de iure ad iurandum cum compellatur, circumducta consuetudine, vt voluit Ioan. de Ligna. in libro de bello, in capit. 179. & tradit iterum Iulius Ferret. in tract. de duello, in d. §. duellonam antiquorum. nume. 61. & 62. folio 22. & in consilio 10. numero secundo, cum sequen. Inquit etiam Andreas de Isernia super constitutio. Regni virtusque Siciliae, in rub. qualiter *Campio. tenean. pugna.* in gl. in verbo, corporalia, iure Longobardorum obseruari, vt qualibet pugna tam ab accusatore, quam reo sacramenta praettari. Accusator enim iurat rem ita se habere: reus vero econtra ita non esse, & ideo in casibus, in quibus lex mādat pugnam propter suspicionem fieri, accusator de actu iurat, reus vero ita non esse. Quidam tamet ita distinguunt, aut quis de eo accusat, quod ad eum principaliter non pertinet, vt puta de publico crimine, & tunc rem ita se habere iurare debet, vt habetur in l. in Lombar. de male. & pub. crimi. Id quod inde ibi probatur, quod dicit dolose, quandoquidem scire non posset, an dolose accuset, vel non, si de actu iurasset, & primam opinionem veriorem dicit, & habetur etiam in l. si quis alium astum mentis, in titu. Qualit. quis se defend. deb. Rursus Andreas de Isern. super constitutio. ytriusq; Siciliae, in rub. de except. nostri. ponenda titulo 20. in verbo, exceptiones, in verfic. in tex. obiicit sacramento, notat formam sacramenti, secundum quam iurat conuentus, qui dilatoriam exceptionē obiicit, videlicet quod non animo iudicij differendi ipsam oponit, sed vt sua causa releuetur, & consideret se esse probatum, id quod in peremptoria quoque exceptione esse arbitratur, vt scilicet iuretur in causa eodem modo, vt notat gloss. illius constitutionis, quæ incipit, nota quod super hoc, & infra in dictis constitutionibus, vt habetur in l. si exceptio. in tit. de except. malit. oppo. & Paris de Puto libro primo, de re milit. capit. 18. & in capit. si provocatus, in volum. Putci, & in capit. an provocatus. Alii volunt vt ille qui succumbit, ratione periurii sit proditor. Sed hi sine ratione mouentur, quia quilibet inteligitur sanguinem suum per fas & nefas defendere l. transigere ff. de transactie.